
STAFYLOKOKY, 
STREPTOKOKOKY 



1. IDENTIFIKACE STAFYLOKOKŮ 

PRAKTICKÁ ČÁST 



Volná plazmakoaguláza 

• Princip: enzym plazmakoaguláza sráží 
plazmatický fibrinogen na fibrin  

• Pomůcky: zkumavka s 0,5 ml králičí 
plazmy, kultura stafylokoka, klička 

• Pracovní postup: do zkumavky s 
plazmou inokulujeme kulturu 
stafylokoka, inkubujeme 24 h, 37°C 

• Vyhodnocení: sledujeme tvorbu 
koagula po 1 a 24h 

https://www.hardydiagnostics.com/catalog2/hugo/refphoto/z003_coagustaph_saureus_25923_sepidermidis_12228_hugo.jpg


Vázaná plazmakoaguláza 
• Princip: plazmakoaguláza 

(Clumping faktor) je vázaná na 
povrch stafylokoka – ochrana 
před fagocytózou 

• Pomůcky: kultury stafylokoka, 
plazma, podložní sklíčko, kličky 

• Pracovní postup: na podložní 
sklíčko kápneme králičí plazmu a 
resuspendujeme kolonii 
stafylokoka. 

• Vyhodnocení: u S. aureus 
pozorujeme aglutinaci 

http://education.med.nyu.edu/courses/old/microbiology/courseware/infect-disease/45-08-Coagulase.gif


Katalázový test 
• Princip: slouží k odlišení stafylokoků od streptokoků 

Stafylokoky produkují enzym kataláza (rozkládá peroxid vodíku 
– tvorba bublinek), typický pro aerobní či fakultativně 
anaerobní bakterie. 

• Pomůcky: kultury stafylokoka a streptokoka, peroxid vodíku, 
podložní sklíčko, kličky, dezinfekce 

• Pracovní postup: na podložní sklíčko naneseme kolonii a 
kápneme peroxid vodíku, pozorujeme tvorbu bublinek. 

• Vyhodnocení: pozitivní u stafylokoků, negativní u 
streptokokoků 

 

http://www.mc.maricopa.edu/~johnson/labtools/Dbiochem/cat.jpg


2. IDENTIFIKACE STREPTOKOKŮ 

PRAKTICKÁ ČÁST 



Optochinový test 

• Princip: Streptococcus pneumoniae je na rozdíl 
od dalších viridujících streptokoků citlivý k 
antibiotiku optochin (ethylhydrocuprein 
hydrochlorid)  



Optochinový test-praktické 
provedení 

• Pomůcky: kultury pneumokoka a viridujícího 
streptokoka, krevní agar, optochinové disky, kličky, 
popisovače, dezinfekce 

• Pracovní postup: na polovinu agaru naočkujte 
několik kolonií pneumokoka, na druhou polovinu 
agaru obdobných způsobem naočkujte viridujícího 
streptokoka – při očkování se kultury nesmí dotýkat! 
Na každý kmen položte disk s optochinem a 
inkubujte (37°C, 18h, CO2) 

• Vyhodnocení: po inkubaci změřte inhibiční zónu 



2. IDENTIFIKACE 
BETAHEMOLYTICKÝCH 
STREPTOKOKŮ – CAMP TEST 

PRAKTICKÁ ČÁST 



CAMP test 

• Princip: streptokoky skupiny B (Streptococcus 
agalactiae) produkují extracelulární protein 
(CAMP faktor), který potencuje betahemolysin 
stafylokoků 



CAMP test – praktické provedení 

• Pomůcky: vyšetřovaná kultura, krevní agar, 
kmen S. aureus, popisovač, kličky, dezinfekce 

• Pracovní postup: na krevní agar naočkujte 
čarou testovaného streptokoka a kolmo na 
očkovací čáru naočkujte čarou kmen 
Staphylococcus aureus. Inkubujte 24h, 37°C, 
aerobně. 



3. ROZLIŠENÍ ENTEROKOKŮ A 
STREPTOKOKŮ 

PRAKTICKÁ ČÁST 



Žluč – eskulinový test 

Princip: 

• Rozlišení enterokoků od ostatních streptokoků 
kultivací ve vysoce selektivně-diagnostické 
půdě. 

• Žluč potlačí růst ostatních streptokoků. 

• Enterokoky hydrolyzují eskulin a díky železitým 
solím se kultivační půda zbarví do černa. 



Žluč – eskulinový test 
Postup: 

• Kličkou provedeme náběr testovaného kmene a 
vpichem až na dno zkumavky naočkujeme 

    Ž-E test. 

• Inkubujeme 24 hod., 37°C, aerobně. 
 

Vyhodnocení: 

pozitivní reakce – zčernání půdy 

negativní reakce – půda zůstává v původním zbarvení 



6. IDENTIFIKACE STREPTOKOKŮ 
HODNOCENÍ 

PRAKTICKÁ ČÁST 



CAMP test - hodnocení 

• Hodnocení: pozitivní test se projeví zesílením 
betahemolýzy vyšetřovaného kmene (motýlí 
křídla) streptokoka skupiny B. Prohlédněte 
agar a vyhodnoťte výsledek testu.  



Optochinový test 

• Hodnocení: po inkubaci se změří průměr inhibiční zóny kolem 
disku s antibiotikem. Zaznamenejte velikost zóny a 
interpretujte výsledek identifikace dle citlivosti k optochinu 
 

Zóna ≥ 14 mm  
Streptococcus pneumoniae 
 
Zóna < 14 mm  
viridující streptokok 



7. IDENTIFIKACE VIRIDUJÍCÍCH 
STREPTOKOKŮ - 
ROZPUSTNOST VE ŽLUČI 

PRAKTICKÁ ČÁST 



Potvrzení identifikace – test 
rozpustnosti v deoxycholátu 

Princip: 

• deoxycholát (žluč) aktivuje autolysin ve stěně 
pneumokoků 

• v přítomnosti deoxycholátů dojde k rozložení kolonií 
pneumokoka 

• naproti tomu kolonie viridujících streptokoků se 
působením  deoxycholátu sodného nemění (nemají 
autolysin) 

 



Deoxycholátový test – praktické 
provedení 

• Pomůcky: narostlé kultury pneumokoka a 
viridujícího streptokoka, 10% roztok 
deoxycholátu 

• Pracovní postup: vyšetřovanou kolonii 
zakápněte kapkou deoxycholátu. Po cca 15 
minutách sledujte, zda došlo k rozpuštění 
kolonie 

• Vyhodnocení: rozložené kolonie – pneumokok 

    kolonie se nerozložily – viridující streptokok 



7. LATEX AGLUTINACE 
STREPTOKOKŮ 

PRAKTICKÁ ČÁST 



Průkaz skupinového antigenu 
streptokoků 

Princip: 

typizace betahemolytických streptokoků dle přítomnosti 
specifického typu polysacharidu C (Lancefieldové 
antigen). Komerční kity – známý typ antiséra navázaný na 
latexovou částici, v pozitivním případě dojde k aglutinaci 
 

Pomůcky: 

antiséra, extrakt streptokoka, 

destičky, pipetky, tyčinky, 

dezinfekce 

 



Latexová aglutinace streptokoků 

• Provedení: z 5 kolonií testovaného kmene streptokoka 
a činidel I.-III. máte připravený extrakt, který pipetkou 
nakapete po 1 kapce na 5 černých ploch destičky. 

• Latexové suspenze anti-A až anti-G protřepete a 
kápnete po 1 kapce vedle kapky extraktu, podle 
označení na destičce. 

• Kapky smícháte jednotlivými tyčinkami, každé políčko 
zvlášť. 

• Destičkou jemně kýváte a přibližně do 1 min. odečítáte 
reakci. 

 



Latexová aglutinace streptokoků 

Hodnocení: 

• Za jemné rotace sledujeme vznik sraženiny. 

• K aglutinaci extraktu musí dojít pouze  

    s jednou z pěti latexových suspenzí. 

• Pokud dojde k aglutinaci na více políčkách 
zároveň, došlo k nedodržení pracovního postupu 
a je nutné test opakovat! 

• Odečteme skupinu streptokoka. 

 


